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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na seznámení čtenáře s dotykovými sondovacími

systémy. Obsahuje jejich základní rozdělení, stavbu a funkci. Dále zahrnuje metody měření

pomocí jednotlivých druhů dotykových sond, algoritmy pro souřadnicové měřící stroje a

shrnutí použití jednotlivých algoritmů. Praktická část práce se věnuje měření na konkrétním

souřadnicovém měřícím stroji se dvěma různými druhy sond. Je zde provedeno jednak

vyhodnocení jednotlivých měření, tak i vzájemné porovnáni obou měření. V rámci

porovnání jsou zde dále uvedeny některé důležité vlastnosti souřadnicových strojů jak

s aktivní, tak i se spínací dotykovou sondou.

Klíčová slova

SMS, dotykové sondovací systémy, spínací sondy, měřící (aktivní) sondy, algoritmy

pro CMM

Abstract

This bachelor thesis is focused on acquainting the reader with touch probe systems.

It contains their basic division, structure and function. It also includes measurement methods

using individual types of touch probes, algorithms for coordinate measuring machines and a

summary of the use of individual algorithms. The practical part of the work is devoted to

measurements on a specific coordinate measuring machine with two different types of

probes. There is an evaluation of individual measurements, as well as a mutual comparison

of both measurements. As part of the comparison, some important features of coordinate

machines with both active and switching touch probes are also listed here.

Keywords

SMS, touch probe systems, touch trigger probes, measuring (active) probes,

algorithms for CMM
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1 Přehled použitých symbolů a zkratek

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

CAD – z anglického „Computer aided program“ – počítačem podporované projektování

CMM – z anglického „Coordinate measuring machines“ – souřadnicové měřící stroje

MPEE – z anglického „Maximum Permissible Error for length measurement“ – maximální

přípustná chyba pro měření délky

Např. – například

PC – z anglického “Personal computer“ – osobní počítač

SMS – souřadnicové měřící stroje

Tj. – také jinak

TP – toleranční pole

Tzv. – tak zvané
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2 Úvod

Jako první bych chtěla zmínit, že téměř veškerá literatura, ze které jsem čerpala, byla

v cizích jazycích, a to zejména v jazyku anglickém. Proto zde může docházet k

„nepřesnému“ či nevhodnému překladu. V těchto případech budu proto uvádět i anglický

ekvivalent, aby nedocházelo ke zbytečným omylům či zmatení.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Úvod první části je věnován

souřadnicovým měřícím strojům jako takovým. Pojednává se zde o jejich základních

funkcích, typech, vlastnostech apod. Ačkoliv to není hlavním tématem této práce, úzce to

s ním souvisí. K tomu, aby si čtenář udělal ucelený přehled a pochopil základní podstatu

práce, je nutno se o této problematice dle mého názoru zmínit.

Dále se práce věnuje sondovacím systémům. Obsahuje základní rozdělení sond,

jejich stavbu a funkci. Soustředí se zejména na sondy s dotykovým aktivem, protože právě

ty jsou její hlavní náplní. Rovněž jsou zde uvedeny metody měření pomocí jednotlivých

druhů dotykových sond.

Další objemnou část práce tvoří algoritmy pro souřadnicové měřící stroje. Jsou zde

popsány základní metody přizpůsobení a jsou demonstrovány na jednoduchých příkladech,

které by měly celou problematiku přiblížit. Závěr této podkapitoly tvoří shrnutí použití

jednotlivých metod. Zejména zde téměř veškerá použitá literatura byla v cizích jazycích a

jsou zde tedy uvedeny anglické ekvivalenty.

Praktická část se věnuje podpoření faktů z části teoretické. Skládá se z tří hlavních

podtémat. V první části je vybraný díl měřen pomocí dotykového souřadnicového měřícího

stroje. Jelikož dotykové měřící stroje lze rozdělit na spínací a měřící (aktivní), jak je

vysvětleno v následujícím textu, je díl měřen oběma typy sond. Dále je provedeno

vyhodnocení obou metod nezávisle na sobě. Na závěr praktické části jsou výsledky měření

porovnány a vyzdvihnuty jejich „pro“ a „proti“, zejména co se týče vlastností jako

produktivita, přesnost a časová náročnost.
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3 Souřadnicové měřící stroje

Souřadnicové měřicí přístroje (dále jen CMM), slouží k měření geometrických

vlastností dílců, jako například délka, průměr, úhel apod. Představují jeden

z nejvýkonnějších a nejvýznamnějších metrologických nástrojů široce se využívající ve

většině výrobních závodů. Sotva existuje obrobek, jehož rozměry nelze měřit pomocí CMM.

Jsou všestranné díky své schopnosti zaznamenávat měření složitých profilů s vysokou

citlivostí a rychlostí. Přednosti jako flexibilita, přesnost a rychlý čas měření odpovídají za

široké přijetí CMM pro průmyslovou metrologii. Primární funkcí CMM je změřit skutečný

tvar obrobku, porovnat jej s požadovaným tvarem a vyhodnotit metrologické informace

(velikost, forma, umístění apod.). Skutečný tvar obrobku je získáván sběrem dat na jeho

povrchu. Sběr dat lze provádět pomocí různých sond jak kontaktních, tak nekontaktních a

nepřetržitě nebo diskrétně. Téma kontaktních sond a sběru dat bude popsáno v dalších

kapitolách. [1], [2], [3], [4]

Princip souřadnicového měření spočívá v tom, že stanovíme základní bod v prostoru

a polohy dalších bodů na měřeném objektu měříme formou souřadnicových rozměrů v osách

X, Y, Z. Každý měřicí bod je vyjádřen pomocí měřených souřadnic. Některé sondy jsou také

schopny sbírat směrové vektory měřených bodů, což obvykle umožňuje lepší přesnost. Není

však možné vyhodnotit parametry obrobku, např. průměr, vzdálenost, úhel, tvar apod. přímo

ze souřadnic měřených bodů. K vyhodnocení parametrů je nutný analytický model obrobku.

Tento model se obvykle skládá z ideálních geometrických prvků, tzv. substitučních

(matematických) geometrických prvků. Takové prvky mohou být určeny použitím vhodného

algoritmu, který nejlépe vyhovuje geometrii prvku na soubor měřených dat. Tato

problematika bude více rozebrána v kapitole 5. [1], [2], [10]

Princip souřadnicové metrologie: [2], [10], [20]

• Generování datových souborů měřením skutečného tvaru obrobku (obrázek 1

a.)

Sonda obsahuje špičku s kuličkovým zakončením, která je v několika bodech

uvedena do kontaktu s povrchem obrobku. Pro každý takový bod CMM zaznamená

kartézské souřadnice středu koule. Naměřené souřadnice neposkytují přímé

posouzení formy, proto je nutné analyzovat měřené body, aby bylo možné odvodit

spojitý tvar.
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• Rozdělení na příslušné substituční matematické základní prvky (obrázek 1 b.)

Kvůli chybám ve tvaru a měření nebudou body obecně ležet přesně v povrchu

jmenovitého tvaru. Proto je dalším postupem najít „náhradní prvky“, které nejlépe

vyhovují měřeným bodům pod určitým kritériem.

• Vyhodnocení požadovaných vlastností obrobků (obrázek 1 c.)

V této fázi jsou analyzovány odchylky měřených bodů od tohoto náhradního

prvku za účelem posouzení vyrobené formy (porovnání výkresových kót a tolerancí

s naměřenými hodnotami).

Obrázek 1 - Rozdělení na základní elementární prvky [10]
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CMM se skládá z následujících nezbytných systémových komponentů: [2], [10]

• Mechanický rám s 3 osami a snímači posunutí - obrázek 2 (a).

• Hlava sondy držící senzor, který měří danou část - obrázek 2 (b).

• Řídící jednotka - obrázek 2 (c).

• PC s periferním vybavením (např. tiskárna) a software pro výpočet a zobrazení

výsledků měření. PC je obvykle připojen k síti, ze které lze získat programy a CAD

soubory a následně je možné odesílat zprávy o měření a data – obrázek 2 (d).

Obrázek 2 - Systémové komponenty souřadnicových měřících strojů [2]

Měření s CMM vždy zahrnuje následující kroky: [2], [10]

• Kalibrace dotykového čidla s ohledem na referenční bod hlavy sondy (většinou

pomocí kalibrační koule).

• Určení polohy a orientace obrobku, souřadný systém obrobku Xw, Yw a Zw ve vztahu

k souřadnému systému Xm, Ym a Zm CMM (obrázek 3).

• Měření povrchových bodů na obrobku.

• Vyhodnocení geometrických parametrů obrobku.

• Hlášení výsledků měření.

a)

b)

c) d)

[…]


dotykovou sondy, kde operátor navolí počet bodů, které chce měřit. V případě měření

provedeného v této práci byly body při měření se spínací dotykovou sondou rozděleny do

dvou případů. V případě měření průměrů byly body rovnoměrně rozděleny po obvodu

měřeného průměru softwarem (tj. byl definován přesný počet měřených bodů). Co se týče

bodů snímaných na ploše a na vybrání, ty byly voleny zcela náhodně bez jakéhokoliv zásahu

softwaru.

V případě měření s aktivní dotykovou hlavou všechny měřené geometrie byly

předem definovány s jasným rozestupem. Na základě této myšlenky by se dalo konstatovat,

že měření se skenovací dotykovou hlavou bylo v tomto případě více systematické. Co se

týče porovnání jednotlivých vlastností sond, budou popsány v kapitole níže.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo porovnat výsledky z měření aktivní a spínací

dotykovou sondou a vyzdvihnutí vlastností obou sond. Výsledky porovnání jsou patrné

z tabulek nacházejících se na straně 67. Na nich jsou vidět naměřené a vyhodnocené hodnoty

některých geometrií. Při vyhodnocování je rovněž nutno zohlednit a do celkového

vyhodnocení zahrnout chybu MPEE. Jedná se o maximální přípustnou chybu při měření

délky. Každý stroj má přesně danou svou specifikaci MPEE. V případě SMS vybaveného

spínací dotykovou sondou je tato chyba rovna (1,4 + L/333) µm. U stoje s aktivní hlavou je

tato chyba (0,9 + L/350) µm. Jiné odchylky, popřípadě rozdíly, při měření mohly být

ovlivněny řadou faktorů. Například při měření mohlo dojít k povrchové kontaminaci (ulpění

smítka nečistoty na měřenou součást). Další nepříznivé vlivy, které mohly způsobit odchylky

měření, jsou náhodné vibrace nebo rázy (prudký náraz apod.).

Závěrečné odstavce budou věnovány porovnání vlastností jako přesnost,

produktivity, výběr sondy a další. Tímto porovnáním bude uzavřeno celé téma dotykového

3D měření.

Jako první bude zohledněna přesnost dotykových sond. Jak bylo řečeno v teoretické

části, spínací dotykové sondy samy o sobě vykazují vysokou přesnost. V potaz se ale musí

brát jedno důležité hledisko, a to počet nasnímaných bodů. Tento počet je velmi malý v

porovnání se skenovací dotykovou sondou. Tím, že je snímán pouze malý počet bodů, je

vypovídající schopnost poměrně malá, což může mít za následek vznik větších odchylek od

nominálního povrchu. Skenovací dotykové sondy mají teoreticky nižší přesnost, a to

zejména kvůli kinematickým a dynamickým vlivům, které vznikají v průběhu měření. Celé

měření a vyhodnocení, avšak podléhá systémové korektuře, tzv. korekčním mapám. Díky

těmto korekčním mapám, které by měly eliminovat zmíněné vlivy, je výsledné měření nejen

velmi přesné, ale rovněž má velkou vypovídací hodnotou.

Dalším důležitým hlediskem je časová náročnost a produktivita. V tomto hledisku

jednoznačně dominuje skenovací dotyková sonda, která dokáže za relativně krátký čas

nasnímat nespočet bodů. Možnost skenovat kontinuálně povrch bez jakýchkoliv odskoků od

měřené geometrie přináší nejen efektivnost, ale také zamezení jednotlivých časových

prodlev, které vznikají při měření spínací dotykovou sondou. Maximální rychlost v tomto

případě je až 25 bodů za vteřinu. Díky těmto vlastnostem je produktivita skenovacích sond

opravdu velká.
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V praktické části se tato stanoviska potvrdila. Čas měření byl u spínací dotykové

sondy téměř dvojnásobný v porovnání se sondou aktivní. A zároveň rozdíl v počtu

nasnímaných bodů je několikanásobný. Celkový čas měření je ovlivněn nejen výběrem

sondy, ale také celým strojem. V případě použití kalibračního stroje se celkový čas měření

může až několikanásobně zvýšit. Důvod je ten, že kalibrační stoje jsou o něco přesnější než

klasické SMS, proto jsou stavěny robustněji. Častokrát také mají pomocnou konstrukci,

která je připevněna zezadu k rámu měřícího stroje. Vykonávají tak pomalejší pohyby a

celkový čas měření se ještě zvýší.

V celkovém pohledu má aktivní skenovací hlava hned několik výhod oproti spínací

sondě počínaje větší produktivitou, efektivností, rychlejším časem skenování a větší

vypovídací schopností. Mohlo by se zdát, že použití skenovací dotykové sondy je ve všech

ohledech výhodnější. Doposud ale nebylo zmíněno možná to nejdůležitější hledisko – cena.

Při rozdělení dotykových sond při tomto kritériu jasně převládají spínací dotykové sondy.

Jejich cena je podstatně nižší v porovnání s aktivní měřící hlavou.

Další velkou výhodou spínacích sond je také jejich nenáročnost na údržbu a možnost

použití i ve zhoršených podmínkách, například možnost použití i v prašném prostředí. Díky

tomu je možná přítomnost CMM se spínací dotykovou sodnou přímo na hale. Odpadne tak

nutnost stavět nákladná a klimatizovaná měrová střediska. Aktivní dotyková hlava klade

velké nároky na čistotu prostředí, ve kterém se vyskytuje. Rovněž existují i laboratorní SMS

se spínací dotykovou sondou, kde jsou čistá a klimatizovaná centra nutností. Při nedodržení

laboratorních podmínek u stojů, které to vyžadují, může dojít k poškození celého stroje a

jeho oprava bývá velmi nákladná.

Mnou zjištěné a posuzované hodnoty jednotlivých měřících technologií mohou

v praxi sloužit jako výběrové kritérium pro pořízení vhodné měřící techniky do

průmyslových provozů.
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