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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontaktní 3D měření geometrie povrchu
Jméno autora: Pavlína Šťastná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Přístrojové a řídící techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Hošek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Přesná mechanika a optika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podstatou řešení bakalářské práce bylo provedení rešerše typů a možností sondovacích systémů pro souřadnicové měřicí
stroje, analýza naměřených dat na 3D měřicím stroji, včetně porovnání vyhodnocených dat měřených dotykovou a spínací
sondou. To je tematika, se kterou se studenti během svého bakalářského studia běžně nesetkávají. V tomto případě se
studentka musela seznámit s různými funkčními principy sond pro 3D kontaktní měření a provést analýzu změřených dat
v omezeném časovém období, navíc zkomplikované omezeními týkající se aktuální pandemické situace. Proto pokládám
zadání bakalářské práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka beze zbytku splnila všechny body zadání, tedy povedla rešerši týkající se různých metod 3D kontaktního měření
povrchů, včetně funkce jednotlivých typů měřicích sond. Praktická část práce byla do značné míry ovlivněna nemožností
realizace měření v laboratořích školy, nicméně studentka operativně zajistila získání dat na jiném pracovišti. Tato data pak
úspěšně vyhodnotila a jednotlivá měření porovnala. Z tohoto důvodu konstatuji, že studentka splnila zadání bakalářské
práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velice samostatně, jak v rešeršní části, tak zejména i v praktické části vlastního měření, bez čehož by
zadanou bakalářskou práci nebyla možné realizovat v plném rozsahu zadání. Studentka vše zvládla v krátkém čase a
zpracovala kvalitní obsah bakalářské práce s dostatečným předstihem před termínem jejího odevzdání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka svojí prací naplnila hlavní smysl zadané práce, tedy se seznámit po teoretické i praktické stránce s problematikou
a možnostmi kontaktního 3D měření povrchů různých geometrií. Navíc studentka připravila a realizovala měření na
souřadnicových strojích i v době, kdy nebylo možné využít vybavení školy z důvodu pandemických omezení. Pro toto měření
musela zvládnout a osvojit si práci s novou technikou, včetně jejích ovládacího SW a zpracovat naměřená data. Všechny tyto
úlohy zvládla samostatně, takže prokázala schopnost samostatné odborné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce v pořádku a nemám k ní zásadní výhrady. Nicméně při opravách dílčích verzí bakalářské práce
jsem nalezl řadu chyb, které jsem v průběhu konzultací musel opravovat, a proto jazykovou úroveň hodnotím B.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka ve své práci vycházela z celkem 20 pramenů, jež pokrývají celou paletu vhodných zdrojů od skript a manuálů k
použité technice, až po časopisové články z nichž většina byla v anglickém jazyce. Studentka se je snažila citovat
konzistentně, byť některé zdroje jsou citovány v rozporu s doporučenou normou. Přehled citované literatury vypovídá o
schopnosti studentky dohledat relevantní zdroje informací, včetně použití odpovídajících jazykových schopností.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Domnívám se, že zadaná bakalářská práce naplnila očekávání a její řešení obohatilo studentku o cenné teoretické
i praktické znalosti, které uplatní při své další technické práci. Studentka prokázala samostatnost nejen při práci,
ale i při uvažování a hledala vhodná řešení všech technických i netechnických problémů, na které během řešení
práce narazila. Musela si významným způsobem prohloubit znalosti 3D měřicích metod, naučit se pracovat s
novými SW programy a seznámit se s možnostmi zpracování naměřených dat. Musím velmi ocenit samostatnost a
iniciativu studentky, bez které by nebylo za stávajících pandemických omezení možné bakalářskou práci realizovat
v původně zamýšleném rozsahu. Proto jsem s dosaženým výsledkem bakalářské práce spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.6.2021 Podpis: